
 

Sapienza Università di Roma 

Area Organizzazione e sviluppo professionale 

Ufficio Organizzazione  

Settore Relazioni Sindacali 

CF 80209930587 PI 02133771002 

CU016 – Edificio di Ortopedia - Piazzale Aldo Moro 5, 00185 Roma 

T (+39) 06 49912648 – 06 49912126 – 06 49912065 – 06 49912729 

relazionisindacali@uniroma1.it 

 

LA DIRETTRICE GENERALE 

 

VISTA la Legge 9 maggio 1989, n. 168 in materia di autonomia universitaria; 

 

VISTO  il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, recante “Norme generali 

sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche” e 

successive modificazioni ed integrazioni ed in particolare l’art. 52, comma 1 bis; 

 

VISTO  il decreto del Presidente della Repubblica 9 maggio 1994, n. 487, “Regolamento 

recante norme sull’accesso agli impieghi nelle pubbliche amministrazioni e le 

modalità di svolgimento dei concorsi, dei concorsi unici e delle altre forme di 

assunzione nei pubblici impieghi” e successive modificazioni; 

 

VISTO  il decreto legislativo 30 giugno 2003, n. 196, recante “Codice in materia di protezione 

dei dati personali”, come modificato dal decreto legislativo 10 agosto 2018, n. 101, 

recante “Disposizioni per l’adeguamento della normativa nazionale alle disposizioni 

del Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento Europeo e del Consiglio, del 27 

aprile 2016, relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento 

dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 

95/46/CE (regolamento generale sulla protezione dei dati)” 

 

VISTO  lo Statuto di Sapienza Università di Roma “La Sapienza” emanato con D.R. n. 3689 

del 29.10.2012 e pubblicato sulla G.U. – Serie Generale n. 261 del 08.11.2012, 

modificato con D.R. n. 1549 del 15.05.2019, pubblicato sulla G.U. – Serie Generale 

n. 122 del 27.05.2019; 

 

VISTO  il Regolamento di Ateneo per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità emanato 

con Decreto Rettorale n. 65 del 13.01.2016 e successivamente modificato con 

Decreti Rettorali n. 1220 dell’11.04.2019 e n. 1160 del 29.04.2021; 

 

VISTO il CCNL del personale del Comparto Istruzione e ricerca, periodo 2019-2021, ed in 

particolare gli artt. 85 (classificazione) e 86 (progressioni economiche all’interno 

delle Aree); 

 

VISTO  il Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2025 - 2027 di Sapienza Università di 

Roma – Aggiornamento aprile 2025 approvato dal Senato Accademico con delibera 

n. 77 dell’8 aprile 2025 e dal Consiglio di Amministrazione con delibera n. 115 del 

17 aprile 2025; 

 



 

 

 

 

Pag 2 

VISTO  il Contratto Collettivo Integrativo 2024, stipulato il 23.12.2024, con il quale, tra l’altro, 

sono state determinate le risorse da destinare alle progressioni economiche 

all’interno delle Aree del personale tecnico-amministrativo, nonché l’integrazione e 

la ponderazione dei criteri selettivi per l’attribuzione delle progressioni; 

 

VISTA la delibera del Consiglio di Amministrazione del 17.12.2024 n. 406 che autorizza la 

Rettrice in qualità di Presidente della delegazione di parte datoriale in sede di 

contrattazione integrativa, alla definitiva formalizzazione del contratto sopra 

richiamato al fine di dare corso a tutte le conseguenti fasi applicative, 

subordinandone l’esecutività al parere favorevole del Collegio dei Revisori dei Conti 

acquisito in data 23.12.2024; 

 

VISTO  il verbale n. 31 punto 1, del 23.12.2024 del Collegio dei Revisori dei Conti che, ai 

sensi dell’art. 86, comma 2, CCNL 18.01.2024 e dell’art. 40 bis D. Lgs. 165/01, ha 

verificato la compatibilità dei costi del suddetto Accordo con i vincoli di Bilancio; 

 

VISTA l’indizione delle procedure selettive per le progressioni economiche all’interno delle 

Aree ai sensi dell’art. 86 del CCNL 2019-2021, destinate al personale tecnico-

amministrativo appartenente alle Aree degli Operatori, dei Collaboratori, dei 

Funzionari e delle Elevate Professionalità, con esclusione del personale 

universitario assegnato funzionalmente alle Aziende Ospedaliero-Universitarie, che 

risulti in possesso dei requisiti di partecipazione di cui all’ art. 2 della procedura 

selettiva, emanata con la D.D. n. 1768/2025 prot. 0055708 del 11.04.2025; 

 

CONSIDERATA  la necessità di provvedere alla nomina della Commissione valutatrice, così come 

previsto all’art. 4 della succitata procedura selettiva;  

 

DISPONE 

 

 È nominata la seguente Commissione valutatrice per la procedura selettiva relativa 

alle progressioni economiche all’interno delle Aree, riservata al personale tecnico-

amministrativo appartenente alle Aree dei Funzionari e delle Elevate Professionali: 

 

 Dott.ssa Angelina Chiaranza (Presidente) – Direttrice dell’Area Contabilità, 

Finanza e Stipendi 

  

Dott.ssa Maria Talerico (membro) – Capo Ufficio Organizzazione – Area 

Organizzazione e sviluppo professionale; 



 

 

 

 

Pag 3 

 Dott. Davide Trani (membro) – RAD del Dipartimento di Chimica e Tecnologie del 

Farmaco 

  

Dott.ssa Micaela Derosa (membro aggregato con funzioni di segretaria) – 

Settore Relazioni Sindacali – Ufficio Organizzazione – Area Organizzazione e 

sviluppo professionale. 

 

Il presente provvedimento sarà inserito agli atti nell’apposito repertorio. 

 

      LA DIRETTRICE GENERALE 

Firmato digitalmente da
FABRIZIO DE ANGELIS
CN = FABRIZIO DE ANGELIS
C = IT

Firmato digitalmente da

LOREDANA SEGRETO

C = IT
Data e ora della firma: 05/06/2025 12:56:35


